
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO A
CARATTERE STRAORDINARIO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEL COMUNE
DI ALBANO LAZIALE - Pubblicazione quarto aggiornamento dell'elenco delle
domande ammesse a contributo salvo verifica del possesso dei requisiti

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE II - SERVIZIO I
PROGRAMMAZIONE - BILANCIO

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 376 del 01-04-2021
N. Settoriale 9 del 25-03-2021

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.05.2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2020 – 2022, aggiornamento del Dup secondo gli schemi
previsti dall’allegato 7 al DPCM 28 dicembre 2011.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2020 –
2022 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai Dirigenti e ai responsabili dei servizi.

La L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34
(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al
comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione
2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Ai sensi dell'art. 163 comma 3 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con
Decreto Legislativo  18 agosto 2020, n.267 è autorizzato per gli Enti Locali l'esercizio provvisorio
del Bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Considerato che tra le linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione
comunale vi è anche l’obiettivo della promozione mirata al sostegno delle imprese che
operano nel territorio comunale, con il fine di mantenere ed implementare anche i livelli
occupazionali dei cittadini;
Dato atto che la Giunta comunale con il fine di scongiurare il rischio di un’eventuale crisi
occupazionale che potrebbe derivare dalla chiusura delle attività economiche e produttive
a seguito dell'attuale critico stato di congiuntura economica legato all'emergenza
COVID-19 ha adottato la Deliberazione n. 102 del 29 giugno 2020 con la quale ha:
- previsto l'erogazione di un contributo a fondo perduto, a carattere straordinario ed una
tantum, a favore delle attività produttive aventi sede operativa a Albano Laziale quale
misura tesa a salvaguardare le attività produttive in Albano Laziale,



- riservando l'erogazione di tale contributo alle attività produttive appartenenti alle
attivitàsospese come da codici ATECO indicati nel DPCM 11.03.2020, nel DPCM
22.03.2020 e relative Ordinanze ministeriali;
- con lo scopo di rappresentare un aiuto diretto ed immediato alle attività, nell'intento di
scongiurare una situazione di crisi irreversibile delle medesime ed anche la cessazione per
alcune di esse, con profonde e negative ripercussioni per l'intero tessuto sociale della città,
tutelando in tal senso l'offerta di beni e servizi nonché il livello occupazionale delle attività
che operano sul territorio;
- attraverso un Avviso pubblico rivolto alle attività di commercio e le attività artigianali,
settore non alimentare, aventi sede legale a Albano Laziale la cui attività risulta essere
stata sospesa in base ai vari DPCM ed abbiano effettuato esclusivamente la consegna a
domicilio;
- fissando in euro 500,00 l'ammontare del contributo per singola attività produttiva;
- individuando quale responsabile del procedimento il Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria dott. Enrico Pacetti, a cui è dato mandato in ordine agli atti e
provvedimenti necessari per la completa attuazione della citata deliberazione;
Dato atto che l'avviso pubblico prevede, all'art. 7 comma 4, che il Responsabile del
procedimento, entro il termine massimo di trenta giorni dalla data di pubblicazione
dell’Avviso all’albo pretorio comunale, avvenuta il primo luglio c.a., provvederà a - elencare
cronologicamente le istanze giudicate ammissibili e - elencare le istanze giudicate
irricevibili e/o comunque escluse dalla concessione del contributo, indicandone le relative
motivazioni.
- pubblicando l’esito dell’istruttoria a mezzo di pubblicazione sul sito web del Comune di
Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it;
Considerato che l'ufficio ha esaminato tutte le domande pervenute entro i termini;
Precisato che tra i requisiti per l'ammissione al contributo ci sono in particolare:
- essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, requisito
da verificare a cura del Responsabile del procedimento mediante l’acquisizione del DURC
sulla piattaforma INPS;
- non avere debiti di qualunque natura nei confronti del Comune di Albano Laziale ovvero
siano disponibili a compensare il debito con il contributo spettante;
Rappresentato che, la verifica di tali requisiti ha richiesto un tempo particolarmente lungo
in quanto:
- l'INPS si è dichiarato comunicando che è sovraccarico di richieste che non riesce a
smaltirle, invitando l'Ente a ripetere più la verifica della regolarità contributiva;
- la verifica dell'esistenza di debiti di qualunque natura nei confronti del Comune di Albano
Laziale è una procedura lunga e complessa che ha coinvolto più uffici del Comune, ed è
stata rallentata dalla presenza a singhiozzo del personale in sede per via dell'emergenza
COVID;
Ritenuto opportuno pubblicare, nel rispetto dell'art. 7 comma 4 richiamato, all’albo
on-line e sul sito internet istituzionale del Comune di Albano Laziale, l'elenco provvisorio
delle istanze ritenute ammissibili salvo verifica del possesso di tutti i requisiti e di quelle
escluse, approvato con determinazione n. 1371 del 31.07.2020;
Ritenuto opportuno non avendo ancora completato la verifica dei requisiti di ammissione,
aggiornare l'elenco provvisorio delle istanze ammesse con successive determinazioni n.
1696 del 14.09.2020, 2139 del 12.11.2020 e 2496 del 21.12.2020;
Ritenuto opportuno aggiornare ancora l'elenco provvisorio delle istanze ammesse, in
attesa di concludere definitivamente l'istruttoria, al fine di continuare ad erogare i contributi
stanziati previa procedura sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA);;
Dando atto che:



- la graduatoria definitiva sarà pubblicata non appena terminata la verifica sostanziale del
possesso dei requisiti;
Visti:
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il - Piano Triennale per
l’integrità e la trasparenza (PTIT) per il periodo 2021/2023;
-Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con
Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 27/10/2016;
-l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
Verificati:
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente provvedimento non
necessita del CIG;
- gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27 e del D.Lgs n. 97/2016;
Dato atto che conseguentemente, il presente atto è soggetto a pubblicità, integrante
condizione legale di efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati
di cui al comma 1 dell'art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel sito internet comunale nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici – Atti di concessione”;
Vista la determina n. 1696 del 14.09.2020 con la quale si approvava il primo
aggiornamento provvisorio della graduatoria degli ammessi, ammessi con riserva e degli
esclusi;
Vista la determina n.1809 del 01.10.2020 con la quale si impegnano fondi per il supporto
alla registrazione sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato.
Vista la determina n. 2139 del 12.11.2020 con la quale si approvava il secondo
aggiornamento provvisorio della graduatoria degli ammessi, ammessi con riserva e degli
esclusi;
Vista la determina n. 2496 del 23.12.2020 con la quale si approvava il terzo
aggiornamento provvisorio della graduatoria degli ammessi, ammessi con riserva e degli
esclusi;
Visto il decreto di nomina n. 50 del 14.12.2020 con il quale si conferisce al Dott. Pacetti
Enrico l'incarico di Dirigente del Settore Settore II;
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto in
qualità di Responsabile del Procedimento Amministrativo.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed
approvati:
1.Di aggiornare e approvare la graduatoria provvisoria delle domande ammesse con
riserva (Allegato 1), delle domande escluse (Allegato 2) dal contributo EMERGENZA
COVID-19;
2. Di approvare la quarta tranche della graduatoria definitiva (Allegato3) delle domande
ammesse all'erogazione del contributo EMERGENZA COVID-19 con relativo codice di
iscrizione al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato individuate con codice COR (codice
fondamentale per l'autorizzazione all'erogazione del Contributo).
3.Di dare atto che la graduatoria definitiva sarà pubblicata non appena terminata la verifica
sostanziale del possesso dei requisiti;
3.Di rinviare a successivo atto per l'approvazione di ulteriore tranche dell'allegato 3 delle
domande ammesse salvo verifica dei requisiti;



4.Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicità, integrante condizione legale di
efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati di cui al comma 1
dell'art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel sito internet comunale nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di
concessione”;
5.Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del
Comune di Albano Laziale nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs
97/2016;
6. Di dare atto che le somme inerenti all'erogazione del contributo sono state gia'
impegnate sul capitolo 34/40 IMP.1102 del bilancio 2021 che offre la necessaria copertura
finanziaria.

Il Responsabile
SETTORE II - SERVIZIO I
Dott. Enrico Pacetti

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 01-04-2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott. Enrico Pacetti

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


